
          

DECIZIA NR.  513 / 2015
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

S.C. .X. S.R.L.
 înregistrată la Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor  - Agenţia

Naţională de Administrare Fiscală sub nr. A_SLP 1585/27.07.2015

Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul
Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  a  fost  sesizată  de
Administraţia  Judeţeană  a  Finanţelor  Publice  .X.  prin  adresa  nr.
.X./21.07.2015,  înregistrată  la  Direcţia  generală  de  soluţionare  a
contestaţiilor  sub  nr.   A_SLP  1585/27.07.2015 asupra  contestaţiei
formulată de S.C. .X. S.R.L. cu sediul în .X., str. .X., jud. .X., înregistrată
la  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.  .X. şi  cod  de
înregistrare  fiscală RO  .X.,  prin  avocat  .X.  conform  împuternicirii
avocaţiale  seria  .X.,  nr.  .X./16.07.2015,  aflată  în  original  la  dosarul
cauzei.

Prin contestaţia formulată şi precizarea la contestaţie înregistrată la
Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  sub  nr.  A_SLP
2668/17.12.2015  societatea  contestă  Decizia  de  impunere  privind
obligaţiile  fiscale  suplimentare  de  plată  stabilite  de  inspecţia  fiscală
pentru persoane juridice nr. F-.X./29.06.2015 emisă în baza Raportului
de inspecţie fiscală nr. F-.X./29.06.2015 de către organele de inspecţie
fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X., pentru
suma totală de .X. lei,  reprezentând:

-  .X. lei impozit pe veniturile din salarii;
-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente  impozitului  pe

veniturile din salarii;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente impozitului pe veniturile din

salarii;
- .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator;

1/9

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală

Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţii lor

MINISTERUL FINANŢELOR 
PUBLICE

Str. Apolodor nr.17
Sector 5 , Bucureşti,
CP 050741
Tel : +021 319 97 54
Fax : +021 336.85.48
e-mail:Contestatii.ANAF@mfinante.ro



-   .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente contribuţiei  de
asigurări sociale datorată de  angajator;

-  .X. lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de asigurări
sociale datorată de  angajator;

-  .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajat;
-   .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente  contribuţiei  de

asigurări sociale datorată de angajat;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de  asigurări

sociale datorată de angajat;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  la  fondul  de

accidente de muncă;
-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată la fondul de accidente de muncă;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată la fondul de accidente de muncă;
- .X. lei  contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator la

fondul de şomaj;
-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată de  angajator la fondul de şomaj;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de  asigurări

sociale datorată de  angajator la fondul de şomaj;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  de   angajat  la

fondul de şomaj;
-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente  contribuţiei  de

asigurări sociale datorată de  angajat la fondul de şomaj;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de  asigurări

sociale datorată de  angajat la fondul de şomaj;
- .X. lei contribuţia la fondul de garantare pentru plata creanţelor

salariale;
- .X. lei dobânzi/majorări de întârziere aferente contribuţiei la fondul

de garantare pentru plata creanţelor salariale;
-  .X.  lei  penalităţi  de întârziere aferente contribuţiei  la  fondul  de

garantare pentru plata creanţelor salariale;
- .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajator;
- .X. lei dobânzi/majorări de întârziere aferente asigurărilor sociale

de sănătate datorată de angajator;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente asigurărilor sociale de 

sănătate datorată de angajator;
- .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajat;
- .X. lei  dobânzi/majorări de întârziere aferente asigurărilor sociale

de sănătate datorată de angajat;

2/9



- .X. lei penalităţi de întârziere aferente asigurărilor sociale de 
sănătate datorată de angajat;

- .X. lei contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii;
- .X. lei dobânzi/majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru

concedii şi indemnizaţii;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente contribuţiei pentru concedii

şi indemnizaţii.

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin. (1)
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere că
Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  de  plată
stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-.X./29.06.2015
a fost  comunicată  societăţii  în  data  de  30.06.2015,  potrivit  semnăturii
reprezentantului societăţii de pe adresa de înaintare a titlului de creanţă,
iar contestaţia a fost  înregistrată sub nr. .X./17.07.2015 la Administraţia
Judeţeană  a  Finanţelor  Publice  .X.  conform  ştampilei  serviciului  de
registratură aplicată pe contestaţia aflată în original la dosarul cauzei.

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.
205,  art.  206,  art.  207 alin.  (1)  şi  art.  209 alin.  (1)  lit.  c)  din  OG nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,  Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor
din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este legal investită
să soluţioneze contestaţia formulată de S.C. .X. S.R.L.

 
1. Cauza supusă soluţionării este dacă obligaţiile contestate în

sumă totală de .X. lei sunt datorate de S.C. .X. S.R.L. în condiţiile în
care organele fiscale din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor
Publice  .X.  au  emis  Decizia  de  anulare  a  obligaţiilor  fiscale  nr.
.X./27.08.2015 prin care au fost anulate obligaţiile în sumă de .X. lei,
stabilite prin decizia de impunere contestată.

În fapt, în urma inspecţiei fiscale efectuată în perioada 19.05.2015-
26.06.2015 au fost  stabilite în sarcina  S.C.  .X.  S.R.L.  prin Decizia de
impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  de  plată  stabilite  de
inspecţia  fiscală  pentru  persoane juridice nr.  F-.X./29.06.2015 obligaţii
suplimentare de plată în sumă totală de .X. lei, reprezentând impozit pe
veniturile din salarii şi contribuţii sociale, precum şi accesoriile aferente
acestora, ca urmare a reconsiderării sumelor acordate cu titlu de diurnă
angajaţilor  trimişi  în  Franţa  şi  reîncadrării  drepturilor  primite  de  către

3/9



angajaţii  contestatoarei sub formă de diurnă ca fiind venituri de natură
salarială. 

Ulterior intrării în vigoare a Legii nr. 209/20.07.2015 privind anularea
unor  obligaţii  fiscale  şi  adoptării  Ordinului  preşedintelui  Agenţiei
Naţionale de Administrare  Fiscală nr. 2202/19.08.2015 pentru aprobarea
procedurilor de anulare a obligaţiilor fiscale ce fac obiectul prevederilor
Legii nr. 209/2015 privind anularea unor obligaţii fiscale, organele fiscale
din  cadrul  Administraţiei  Judeţene  a  Finanţelor  Publice  .X.  au  emis
Decizia de anulare a obligaţiilor fiscale nr. .X./27.08.2015 prin care au
fost  anulate  obligaţiile  suplimentare  de  plată  în  sumă  de  .X. lei,
reprezentând impozit pe veniturile din salarii şi contribuţii sociale, precum
şi accesoriile aferente acestora.

În  drept,  sunt  aplicabile prevederile  art.  110  alin.  (3)  lit.  a)  din
Ordonanţa Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează:

“(3)  Titlul  de  creanţă  este  actul  prin  care  se  stabileşte  şi  se
individualizează creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de
persoanele îndreptăţite, potrivit legii. Asemenea titluri pot fi:

    a)decizia de impunere;(...)”, 
coroborat  cu  pct.  107.1  din  Hotărârea Guvernului  nr.  1050/2004

pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei
Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  care
precizează că: 

”Titlul de creanţă este actul prin care, potrivit legii, se stabileşte şi
se individualizează obligaţia de plată privind creanţele fiscale, întocmit de
organele competente sau de alte persoane îndreptăţite potrivit legii.

Asemenea titluri pot fi:
a)  decizia  de  impunere  emisă  de  organele  competente,  potrivit

legii;”.
Speţei  îi  sunt  incidente  şi  dispoziţiile  art.  24  din  Ordonanţa

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,  republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, unde se precizează:

˝Stingerea creanţelor fiscale
Creanţele  fiscale  se sting prin  încasare,  compensare,  executare

silită,  scutire,  anulare,  prescripţie  şi  prin  alte  modalităţi  prevăzute  de
lege.˝

De asemenea, sunt incidente speţei şi prevederile art. 2 alin. (1) din
Legea  nr.  209/2015  privind  anularea  unor  obligaţii  fiscale,  care
precizează că: 

4/9



“ART. 2

(1)  Se  anulează  diferenţele  de  obligaţii  fiscale  principale  şi/sau
obligaţiile  fiscale  accesorii,  stabilite  de  organul  fiscal  prin  decizie  de
impunere emisă şi comunicată contribuabilului, ca urmare a recalificării
sumelor  reprezentând  indemnizaţia  primită  pe  perioada  delegării  şi
detaşării de către angajaţii care şi-au desfăşurat activitatea pe teritoriul
altei  ţări,  aferente  perioadelor  fiscale  de  până  la  1  iulie  2015  şi
neachitate până la data intrării în vigoare a prezentei legi.”

Din documentele existente la dosarul cauzei se reţine că organele
de inspecție fiscală au emis Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale
suplimentare  de  plată  stabilite  de  inspecţia  fiscală  pentru  persoane
juridice  nr.  F-.X./29.06.2015,  prin  care  au  stabilit  în  sarcina  S.C.  .X.
S.R.L.  suma  totală  de  .X. lei, reprezentând  impozit  pe  veniturile  din
salarii şi contribuţii sociale, precum şi accesoriile aferente acestora, iar
ulterior  în  baza  art.  2  alin.  (1)  din  Legea  nr.  209/20.07.2015  privind
anularea unor obligaţii fiscale  au emis Decizia de anulare a obligaţiilor
fiscale  nr.  .X./27.08.2015  prin  care  a  fost  anulată  suma  de  .X. lei,
reprezentând impozit pe veniturile din salarii şi contribuţii sociale, precum
şi accesoriile aferente.

Având  în  vedere  că  Decizia  de  anulare  a  obligaţiilor  fiscale  nr.
.X./27.08.2015 prin care au fost anulate obligaţiile suplimentare de plată
în sumă de  .X. lei a fost comunicată societăţii  în data de 31.08.2015,
potrivit confirmării de primire aflată în copie la dosarul cauzei, aceasta a
intrat în circuitul civil şi a produs efecte juridice, fapt pentru care organul
de  soluţionare  ia  act  de  anularea  obligaţiilor  fiscale  contestate  de
societate  şi  implicit  de  rămânerea  ca  fără  obiect  a  contestaţiei
administrative formulată de  S.C. .X. S.R.L. pentru suma de  .X. lei  prin
anularea în parte a sumelor care au făcut obiectul contestaţiei.

2.  Referitor  la  obligaţiile  fiscale  în  sumă  de  .X.  lei,  cauza
supusă  soluţionării  este  dacă  Direcţia  generală  de  soluţionare  a
contestaţiilor  se  mai  investeşte  cu  soluţionarea  pe  fond  a
contestaţiei  formulată  de  S.C.  .X.  S.R.L.  împotriva  Deciziei  de
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite
de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-.X./29.06.2015, în
condiţiile  în  care  societatea  a  renunţat  la  contestaţia  formulată
iniţial.

În  fapt, urmare  inspecţiei  fiscale  efectuate  la  S.C.  .X.  S.R.L.,
organele  de inspecţie  fiscală au stabilit  suplimentar  obligaţii  fiscale în

5/9



sumă de .X. lei pe care, deşi iniţial societatea le-a contestat, prin adresa
nr.  A_SLP  2668/17.12.2015  a  precizat  că  a  renunţat  la  contestaţia
formulată.

În drept, se reţine că, potrivit art. 208 alin. (1) din OG nr. 92/2003
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare:

“Contestaţia  poate  fi  retrasă  de  contestator  până  la
soluţionarea acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie.”, 

iar potrivit pct. 4.4 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din
Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003 privind  Codul  de  procedură fiscală
aprobate prin Ordinul Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 2906/2014:

“După  primirea  cererii  de  retragere  a  contestaţiei,  organul  de
soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin care ia
act de renunţarea la contestaţie.”

Având în vedere prevederile legale invocate şi adresa societăţii nr.
A_SLP  2668/17.12.2015  prin  care  renunţă  la  contestaţie,  Direcţia
generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  ia  act  de  renunţarea la
contestaţia formulată de S.C. .X. S.R.L. împotriva  Deciziei de impunere
privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  de  plată  stabilite  de  inspecţia
fiscală  pentru  persoane  juridice  nr.  F-.X./29.06.2015,  emisă  de  către
organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul  Administraţiei  Judeţene  a
Finanţelor Publice .X. pentru suma de .X. lei, reprezentând:

-  .X. lei impozit pe veniturile din salarii;
- .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator;
-  .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajat;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  la  fondul  de

accidente de muncă;
- .X. lei  contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator la

fondul de şomaj;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  de   angajat  la

fondul de şomaj;
- .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajator;
-  .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajat;
- .X. lei contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii;
- .X. lei contribuţia la fondul de garantare pentru plata creanţelor

salariale.

6/9



Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul
prevederilor legale invocate, se:

DECIDE

1. Constatarea ca fiind rămasă fără obiect a contestaţiei formulată
de  S.C.  .X.  S.R.L. împotriva  Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile
fiscale  suplimentare  de  plată  stabilite  de  inspecţia  fiscală  pentru
persoane  juridice  nr.  F-.X./29.06.2015,  emisă  în  baza  Raportului  de
inspecţie  fiscală  nr.  F-.X./29.06.2015  de  către  organele  de  inspecţie
fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X. pentru
suma de .X. lei, reprezentând:

-  .X. lei impozit pe veniturile din salarii;
-   .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente  impozitului  pe

veniturile din salarii;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente impozitului pe veniturile din

salarii;
- .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator;
-   .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată de  angajator;
-  .X. lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de asigurări

sociale datorată de  angajator;
-  .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajat;
-   .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente  contribuţiei  de

asigurări sociale datorată de angajat;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de  asigurări

sociale datorată de angajat;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  la  fondul  de

accidente de muncă;
-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată la fondul de accidente de muncă;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată la fondul de accidente de muncă;
- .X. lei  contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator la

fondul de şomaj;
-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente contribuţiei  de

asigurări sociale datorată de  angajator la fondul de şomaj;
-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de  asigurări

sociale datorată de  angajator la fondul de şomaj;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  de   angajat  la

fondul de şomaj;

7/9



-  .X.  lei  dobânzi/majorări  de  întârziere  aferente  contribuţiei  de
asigurări sociale datorată de  angajat la fondul de şomaj;

-  .X.  lei  penalităţi  de  întârziere  aferente contribuţiei  de  asigurări
sociale datorată de  angajat la fondul de şomaj;

- .X. lei contribuţia la fondul de garantare pentru plata creanţelor
salariale;

- .X. lei dobânzi/majorări de întârziere aferente contribuţiei la fondul
de garantare pentru plata creanţelor salariale;

-  .X.  lei  penalităţi  de întârziere aferente contribuţiei  la  fondul  de
garantare pentru plata creanţelor salariale;

- .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajator;
- .X. lei dobânzi/majorări de întârziere aferente asigurărilor sociale

de sănătate datorată de angajator;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente asigurărilor sociale de 

sănătate datorată de angajator;
-  .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajat;
- .X. lei  dobânzi/majorări de întârziere aferente asigurărilor sociale

de sănătate datorată de angajat;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente asigurărilor sociale de 

sănătate datorată de angajat;
- .X. lei contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii;
- .X. lei dobânzi/majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru

concedii şi indemnizaţii;
- .X. lei penalităţi de întârziere aferente contribuţiei pentru concedii

şi indemnizaţii.

2.  Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  ia  act  de
renunţarea S.C. .X. S.R.L. la contestaţia formulată  împotriva Deciziei de
impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  de  plată  stabilite  de
inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-.X./29.06.2015, emisă în
baza  Raportului  de  inspecţie  fiscală  nr.  F-.X./29.06.2015  de  către
organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul  Administraţiei  Judeţene  a
Finanţelor Publice .X. pentru suma de .X. lei, reprezentând:

-  .X. lei impozit pe veniturile din salarii;
- .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator;
-  .X. lei contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajat;
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  la  fondul  de

accidente de muncă;
- .X. lei  contribuţia de asigurări sociale datorată de  angajator la

fondul de şomaj;

8/9



-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  de   angajat  la
fondul de şomaj;

- .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajator;
-  .X. lei asigurări sociale de sănătate datorată de angajat;
- .X. lei contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii;
- .X. lei contribuţia la fondul de garantare pentru plata creanţelor

salariale.

DIRECTOR GENERAL,
.X.

9/9


	MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

